

WIEŚNIARZ ZACHODNI

»ISKRA« ROK XXIX Niedziela 25 września 1938 r. Nr. 263

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 6104, Adm. 61073 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa wliczona w cenę

Przedpłaty miesięczna z odroczeniem do 10 i przesyłka pocztowa 2.50

Jak jest na Śląsku Zaolzańskim

TEROR I REPRESJE WŁADZ CZESKICH I BOJÓWEK KOMUNISTYCZNYCH

Olomunie i Litomierzyce obozem koncentracyjnym Polaków

(OD SPECJALNEGO SPRAWOZDAWCY „KURIERA ZACHODNIEGO”)

CIESZYŃ, 24.9. Sztuczna bariera na drodze z Olomuniec wydaje się być niecierpliwym strasznikiem, który na Śląsku Zaolzańskim, od południowej granicy państwa, dzieli jeden naród, kraje jedno miasto na dwie części. Bariera jest sztuczna, musi zniknąć i zniknie. Po obu stronach mostu w Czeszynie stoją Polacy i patrzyją na siebie poręczając plecy czeskiego żandarmu. Gdy chcą sobie pomóc, nie mogą przechodzić w bród Olzę po czystą wodę.

Złorowa woła narodu rozszarganego, już łasy Śląsk Zaolzański. Jak był i jest polski, tak musi znów cały wrócić do Polski i tej prawdy nie nie zdolna zmienić żandarm czeski, zniknięcie z mapy geograficznej, omlenie z życia Polaków na Śląsku Zaolzańskim, choć dziś jeszcze jest panem sytuacji, katem i demagogiem. Przed nim to masowo nocami przechodzą całe rodziny do Polski, przed nim uciekają młodzieńcy, przed nim zdmuszają huntuować się po całym tamtejszym Olzcu.

Nim auto zatrzymało się tuż przy ścianie szopy, z łocznej ścieżki: wiodące do Olży wyrzucił się osobliwy orszak. Na czele maszerował żołnierz szary granatowy z karabinem z za nim ośmiu ludzi, romancie ubranych, bez wierzchołków jednak okrytych. Dopiero co przeszli Olzę, znieśli są do kolan, ale usmiechają się jakoby radośnie.

Jeżeli dać rano jeden z nich, sekretarz gminy w Słonowcu, tej Słonowicy, która jest twierdzą polską na d. zw. Śląskiem czeskim, rozlepiłby kazal wezwania mobilizacyjne, a już w południe, zostawiając żonę przeszedł wraz z innymi do Olży, by ująć przed bramką czeską do zwołać w system, ponieważ figurował w pierwszym wiośnieńskim „strachu” — bojówce komunistycznej.

„Po tamtej stronie Śląska Zaolzańskiego” — rzekł jeden Polaków, każda sokółka ma dwie polki.

Bojówce krzyżmistrzowskie dufne w pomoc francusko-sowiecką, przeprowadzają rewizje w mieszkaniach, zbroja rewolucyjna i, kradną co się da.

Tak, jak w Słowiaczku motor automobilowy w noce wywieziony panikę, Władomir, że to z tamtymi czeski, przyjeżdżał „szukać” poborczych i podejrzanych — wpadną za chwilę do mieszkanka i każdego mężczyźna — po odwieśdowaniu — wzięją do oczekującego samochodu i pojadą ze sobą. Jak zarażona spadająca wół po na wioskę i siedliska polskie, szereg paników, potrajają w rzeszany całej wiośnicy.

Olomunie i Litomierzyce stały się obozami koncentracyjnymi Polaków ze Śląska Zaolzańskiego. Zdarza się, że po drodze zamyka zabici Czeski żandarm strażnika d. każdego.

Terror jest dominantą postępowania władz czeskich na Śląsku Zaolzańskim. Być może, że w ten sposób chcą one zniechęcić moralnie i zapanować słabszych duchowo Polaków. Tym też należy tłumaczyć wyposzczenie w szerokie prerogatywy bojówek komunistycznych, którym rządzą oficjalnie broń pesterki — rękawiczki. Po szasach uganiają się samochody z emblematami „sowieckimi”.

Tę to bojówkę szczerze, pieszcząc w cichych wioskach Polaków, nieca panie, nawet wódtw rozsądniejszych Czechów. Zacięnięta pięść wzniesiona do góry słaje się z dnia na dzień sztanđarem pa-

stwowym Czechosłowacji.

Gwałtownie i ciche są nocą nad Olzą. Ślaski żołnierz szary, kradzież granatów karabinowych i niaradko wybuch granatów. Przy tym kompaniamentem idą do Macierzy zbiegawie z tamtej strony, w bród przez wodę, pełni nadszede, że godzinna wyzwolenia przyjdzie może któregoś dnia ze światem, polyskakującym na ostrach bagietów żołnierza polskiego.

Wypatrują też tam oczyma żołnierza i kuzmiera tęsknotą.

Luc. Hor.

POWSTANIE LUDNOŚCI POLSKIEJ NA ŚLĄSKU ZAOLZAŃSKIM

Zabici i ranni — Krwawy odwet Czechów — Dziesięć miejscowości w ogniu walki

(OD SPECJALNEGO SPRAWOZDAWCY)

CIESZYŃ, 24.9. — Dział na ranem wybuchło na Śląsku Zaolzańskim: powstanie ludności polskiej teroryzowanej i gnębionej przez Czechów. W wielu miejscowościach uzbrojeni powstańcy zaatakowali obiekty wojskowe i urzędy administracyjne.

Wobec tużowania tych wiadomości przez władze czeskie bohaterstwo powstańców jest tym większe, że o ich działalności nie w jest dostatecznej mierze społeczeństwo polskie na Śląsku Zaolzańskim.

Zbrojna rewolta objęła następujące miejscowości:

- Jablónków, Trynec, Bystrzyca, Końskie, Cieszyn, Frysztat, Karwinie, Bogumini i Łazy.

W Wielkiej Bystrzyce, po gwałtownej strzelaninie pomiędzy powstańcami i żandarmami czeskimi obie strony wycofały się. Ze strony powstańców padło dwóch zabitych.

Inna grupa powstańców maszerująca na Czeski Cieszyn — natknęła się w drodze na okopy

— obsadzone przez żołnierzy czeskich. Okopy te grupa powstańców obrzucała granatami ręcznymi i wycofała się dopiero po użyciu przez Czechów karabinów maszynowych.

Na północy Śląska Zaolzańskiego toczyły się krwawe walki, szeregów jednak z tego terenu jest brak.

Nad ranem przeprowadzone zostały masowe rewizje w Karwinie, Łasach i okolicach Bogumini. W miejscowościach tych doszło ponownie do krwawych starć.

W okolicy Frysztatu grupa powstańców spotkała się z oddziałem wojska. Walka trwała około czterech godzin. Szeregów tego krwawego starcia nie ma. Jeden z rannych w tym spotkaniu powstańców oddał się przedostając na Polską stronę i ulokowany został w szpitalu.

BESTIALSKA ZEMSTA CZECHÓW

CIESZYŃ, 24.9. (tel. od specjalnego sprawozdawcy). W odwet za krwawe wypadki w Dzielgiałowie, gdzie w star-

Dr. LUDWIK POZNANSKI
POWROCIE
 Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtań
 Sosnowiec, Małachowskiego 9.
 Tel. 62345
 Przyjmuje od 11—1 i od 5—7 po poł. w Niedziele i Święta 12—1.

ciu z powstańcami Czesi ponieśli dotkliwą stratę w zabitych i rannych, wyszliśmy do w powietrze Dom Polski w Tryżycu.

Ten dowód barbarzyństwa i nieludzkiej zemsty Czechów

wywołał powszechne oburzenie i zgrozę w Polskim Czeszynie.

Jak wiadomo, pierwotne informacje donosiły tylko o zdemolowaniu Domu Polskiego w Tryżycu. — Okazuje się wszakże, iż Czesi pod Dom ten podłożyli materiał wybuchowy i zrownali go z ziemią.

L. H.

Ludzie są mili
 Weseli, wymowni,
 Gdy piją Tyskie
 Od Styki z hurtowni

Ostatnia oferta Niemiec

Tekst memorandum niemieckiego

Pokój zależy od stanowiska Czechosłowacji

BERLIN, 24.9. (tel. wł.) Niemieckie czynniki urzędowe wydały następujący komunikat oficjalny, przeznaczony dla zagranicy:

„Dobrze poinformowane Niemceki chcą politycznie uważać, że sytuacja w sprawie jest całkowicie po stronie wyższej Chamberlauda i Hitlera. Te same idea podkreślają, że Niemcy wykończyli swój punkt widzenia z całą doładością i konieczną szerokością i uznają wszystkie co było możliwe dla umożliwienia

pokojowego rozwiązania sprawy.

Memorandum, które premier brytyjski złożył rządowi praskiemu, jak sądzą w Niemczech, zawiera jedynie propozycje do zrealizowania tego, co już zostało przyznane Niemcom.

Kładzie się specjalny nacisk na fakt, że propozycje niemieckie w sprawie pokojowego zrealizowania faktu prawnego, już uzyskanego są ostateczne i poprawny być uważane jako ostatnia oferta.

te pokój, skierowana do Pragi przez Niemcy.

Gdyby Czechosłowacja, dającą w kołach niemieckich, odrzuciła propozycje niemieckie, odpowiedzialność za wszystkie konsekwencje spadłaby na nią sama. Jeżeli jej przyjęcia, pokój będzie utrzymany.

LONDYN, 24.9. (tel. wł.) Memorandum, zawierające ostateczne propozycje niemieckie dla Czechosłowacji, zawiera obok tekstu obszerną mapę

Adwokat
Josef Kordowiak
 otworzył kancelarię
 w Sosnowcu
 ul. Piłsudskiego 18 tel. 630.01

NA ŁAMACH PRASY

ZDRADA STANU I ZAKŁAMANIA PROPAGANDA

Agencja „Ibra” pisze: Osta Polska zjednoczyła się w jednym rękawiczkach... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...to stało się w wielu wypadkach, w które... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...Ale — rozumniejsze dobrane obrotu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

JESIEN NADCHODZI! więc są już na składzie... PŁASZCZE męsk. KAPELUSZE pilśni. 1 włoch. SWETRY dam. i męsk. Wykwintna BIELIZNA damska, męska. SZALE i CHUSTKI KRAWATY, RĘKAWICZKI itp. P. KUCHARSKI SOSNOWIEC, 3 MAJA 8, tel. 61.915 Ceny i skiat!

Żądanie, by — jak głosi ubawiana wściekłość... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Mobilizacja czeška zawodzi... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Tylko 60 procent zmobilizowanych w Czechostowacji zgłosiło się do szeregów

BERLIN 24.9. Specjalny korespondent dziennika „Der Welt” donosi, że... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

„Nie chcemy wojny”, „Chemy pokój i przycisnąć”... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Mobilizacja broni specjalnych we Francji

PARYŻ 24.9. Na zarządzenie francuskiego ministra wojny odbył się w otoczeniu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Czy Czeši znają rozsadek

Sześć dni niech się namyślają Sensacyjnie oświadczenie Mussoliniego

PADWA 24.9. PAT. Na jednym z największych placów we Włoszech, mianowicie na Erats della Valle w Padwie — zgromadził się obywateli, 900-tyśosobny tłum, złożony z oddziałami faszystowskich i hitlerowskich rzesz publiczności, do którego przemawiał Mussolini.

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Ochwała Związku Dziennikarzy i Zw. Wydawców w sprawie Śląska Zaolzańskiego

WARSZAWA 24.9 (tel. wł.). Władze Związku Dziennikarzy Rzeczypospolitej Polskiej i Związku Wydawców Dzienników i Czasopism ogłosiły do P. Marszałka Świątko-pa-Rydyka, p. premiera gen. Świątko-Szklarskiego i ministra spraw zagranicznych J. Becka depeszę treści następującej: „Wierzymy, że... w tym celu... w tym celu... w tym celu...”

...w tym celu... w tym celu... w tym celu... w tym celu...

Przekazanie BOLA GŁOWY... KOWALSKINA... PRZY PRZEBIEBIENIU GRYPY I KATARZE

Silne lotnictwo — to potęga Polski!

Metternich „leci” do Napoleona

HISTORIA SIĘ PRZETARZA

Historia wykazuje niekiedy zadziwiające analogie. Ostatni rok pokojowy Chamberlaina do Berchtesgaden ma w przeszłości swój precedens, który w skutkach nie wien czy różni się od skutków roku angielskiego premiera. W krytycznym dla Europy wrześniu, gdy wazycy tymczasem dla Europy w 1813 roku...

...syn szczęścia a, nie mogę sobie pozwolić na klęskę. Władza moja nie przetrwałaby dnia, w którym przestał być byt słynny i groźny. W tym wyznaniu Napoleona, powtórnym według Metternicha, znajdujemy wyłożone zasady jego polityki...

Metternich próbuje ponownie przekonać cesarza o konieczności zawarcia pokoju, powołując się na interes Europy. Zwraca cesarzowi uwagę na możliwość koalicji moceństw przeciwko Francji. Władza cesarstwa nie przetrwałaby dnia, w którym przestał być byt słynny i groźny...

Rozmowa „pokojowa” przeciągnęła do 8,30 wieczorem. Na odchodnym Metternich odpowiedział na pytanie o uwagę cesarza, że wojny nie będzie...

ze koalicja nie wystąpi przeciwko niemu. Wasza Cesarska Mość jest zwycięziona. Miałem przeczucie, że go przychodzą tutaj, obecnie mam zupełną pewność. Słowa te spełniły się 5 mie-

...Czy tam okres od pierwszej rozmowy 26 maja do ostatniej, przeprowadzonej w sierpniu 1813 roku, wypełniony był przygotowaniem do ostatecznej rozmowy zbrojnej z Napoleonem. Założona dynma, przeszedł o pokój, czerwił-porozumieniu angielsko-pruskim...

Anegdota historyczne

JESIŃ ZŁO, TO NAJMNIEJSZE

Najpiękniejszy z greków filozofów, Demokryt (460-370 p. przed Chr.) słynął nie tylko ze swego wiedzy, ale i z tego, że miał jedną bardzo małą warstwą. Zapytany, dlaczego się obnił i tak mało zarabiał, odpowiedział:

— Nie byłbym filozofem, gdybym z wielką ilością nie wybrał najmniejszego!

NIEMLIE TOWARZYSTWO

Kiedy Stefan Batory był jeszcze królem w Siedmiogrodzie, cesarz niemiecki, pragnąc go sobie zjednać dla jakichś politycznych zamierzeń, posłał mu oder Złotego Runa.

Stefan Batory, przejawiający samarytę chrześcijańską, widziawszy ten dar, nie mógł powstrzymać cesarskiego baranka na tak miłe towarzystwo.

NIE MA KAR ZA CZUDŁOZOSTWO

Niejakiego p. żydowskiego zapytano raz na sejmiku, jakie karę za cudłozostwo. Sedną odpowiedź: — Nie ma żadnej, bo człowiek widzi, że wstręty siłomocnie chce do siebie z głowami.

WSZYSTKO Z UMIAREM

Shewry marzec francuski Turenne (Hollak) hr. Turcozy (1611-1675) w powstaniu przeciwko parliam. w Londynie i paryżu klękał, przyszedł do i zrelacja słowami w parku. W pewnej chwili podbiegi do niego z tyłu, na palcach, kuchcik — i o całej sily wlepił mu potężnego klapa.

Kiedy asystent jak niewygodny zdarzenie — Długożoboty nie miał nadziei, obawiając się, że nie było chyba najniejsze od przesłania biednego kuchyka, który szłał brząca swego pana:

— Przebac panu marszałku! Ja myślałem, że to ja, kochany, lokaj dem.

Chrześcijański SKŁAD MATERIAŁÓW WŁĘKIENNICZYCH WŁADYSŁAW BOROWECKI SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 29. TEL. NR. 630-47 POLECA: Na sezon jesienno-zimowy 1938-39 r. wielki wybór najnowszych materiałów białych, na ubrania, kostiumy, palta jedwabne i zimowe, damskie i męskie, welny i jedwabie na suknie, oraz materiały na płaszcze i na mundurki szkolne. 3/20 Ceny stałe. Obsługa fachowa.

MŁODZI POLACY!

Przez Polskę przewala się olbrzymia i w swej sile i mocy wspaniała i groźna fala oburzenia i niegotowej woli: Śląsk Zaolzański, zdradziecko wydarty nam przez Czechów, wrócić musi na łono Macierzy — Polski!

MŁODZIEŻ POLSKA!

Jestę ducha Narodu naszego najczulszą anteną, w gorących Twych sercach już zdecydowały, gdzie Twoje miejsce w tych historycznych godzinach, jakie nam przyszło przetrwać.

Wzywamy Was, Młodzi Polacy! NA WIELKĄ MANIFESTACJĘ która odbędzie się w niedzielę 25 bm. tj. dzisiaj o godz. 11 na placu przed ratuszem w Sosnowcu, wspólnie z Ligą Obrony Przeciwojnowej Państwa

Wzywamy wszystkich młodych Polaków, aby w karnych szeregach, ramie przy ramieniu, stawali się na

MANIFESTACJĘ MŁODZIEŻOWI!

W godzinie, w której powiew historii rozwija chwałę okryte sztandary Armii Polskiej, nas młodych Polaków — nie dzieli nic, a łączy wszystko!

W JEDNOŚCI POLAKÓW — SIŁA POLSKI! NIECH ZYJE POLSKA POTĘGA! NIECH ZYJE POLSKI ŚLĄSK ZAOLZAŃSKI! NIECH ZYJE WÓDZ NARODU MARSZAŁEK ŚMIGŁY-RYDZI!

SŁUŻBA MŁODYCH

Obowi Zjednoczenia Narodowego Podokręgu Zagłębia Dąbrowskiego Początkowo istniał projekt urzędnie manifestacji samodzielnie. Wobec jednak uroczystości LOPP, powstał nowo zorganizowany raz.

...Pochylił nad łokciem Renatę, dokonywał się wzmocnić w sobie, ona nie tylko pociędną, a on sam tylko leżaczem. Opuszczył jej sterczą łód od chwał, nie opuszczał jego, mimo to jednak nie opuścił wszystkiego w najdrobniejszych szczegółach. Mowa była o wstąpieniu do szpitala, które starczyły im obaj za słowa pomachań, których słodycz czuli do końca na ustach...

...młody, słaby i zmęczony. Pocięgnił spojrzenie i ciszy. Już miał dożyć wieści, jego smutkiem, błędnym i wamiennym. Przez sekundę w umyśle jego zawiłała myśl, że może Renata powołać, wszak jej obecny mają być skazany, rozpacznie wzięty życie na nowo, nie podjął słowa gorzkich wyzwołów...

...Płynął czas. Mijały godziny jedna za drugą. Minęła noc i nadszedł ranek. Koźm śnił powrócił do domu. Nie nie umiała się rozlegającym trybie jego życia. Wśród kłopotów, zgoli się przeczytać dzienniki, odwiedzić kilku chorych na meście, przyjąć pacjentów u siebie i dopiero wieczorem powrócił do szpitala.

...Nikt nie dowiedział się, że p. Renata zmundfińska była niejedyną jego żoną. Odnosiła tragedię niewoją ludzi nie

...właściwa w mury szpitala powiewu sensacji. Pielęgniarska powiedziała mu, że p. zmundfiński zmarł w godzinę, Doktor postawił sobie wówczas niedorzeczne pytanie, czy i tamten kochał Renatę również gorąco, jak on sam, czy po prostu był jej ta sama bezsensowne słowa miłości.

...Wiedzieli do separacji i spojrzeli na chmurę: nie można było o ludzi — zła śmierć. Nie był cudotwórcą, był tylko zwykłym lekarzem, uczynił wszystko, co do niego należało, a jednak to przekład nauki i jej zdobywcę przekładał bezsensownie wady kłoboczek.

...Człowiek przetrwał się na krótko. Delikatnie popatrzył jej palec. Był znowu z nią sam, chociaż nie należała już do niego. Mógł szepnąć powtarzające tyle razy, a zawsze nowe słowa dla niej wyrażenie przeznaczone. Wszak śmiały mógł, że za nimi był śmiały ze swola pół-słowa i obłuda? — to było piękne w porównaniu z faktem, że on mógł paść przedziś w wytniekanca, wysłona przez tyle lat rozkażi twarę Renaty...

Wspomnienie

Wspomnienie kobiety odwoławo się przyznanie. Skrywała wraży Cierniaka. Zajączka obła. Koźmiński napisał styczkawicę. To jedynie co mogł dla niej także uczynić. Wbił wprawdzie wien w gładkie, białe czoło i miejsce układek rozkład oszromie kawalkim waty.

...Renata spojrzła na niego i poruszyła ustami i schyliła głowę, stała się zrozumieć nie wyraży, stłumiony szep. Pocięgnił go. Nie zdziwiła się wcale, że stał przy niej teraz wykład, szanupię, spokójny w swym białym, lekarskim kitku. Pomyślała może, że to nie było inny jest inny w wstąpienie, a nie było inny jest inny w wstąpienie. Tyle razy w jego ramionach szukała ciepła przed nawalaniem życia.

...Czy to śmierz, Jacku? — Wzruszył się Koźmiński, miedziło mu w duchu, że tak jak w tym momencie był zupełnie sam przy łóżku umierających — p. byłby ręką na jej głowie i palce wczulił pełnym miłości w jej gałeczce czy odpowiedział budo cicho: „To nie śmierz, kochana moja, to tylko wielki, beztętny spokój...”

Nauzka dla panikarzy

Uczestnicy sesyjnej strachajłówki, defilując przed publicznością, widać, że nie są panikarzami. Widać, że nie są panikarzami. Widać, że nie są panikarzami.

Wobec tego, jak się domyślamy, wczoraj o godzinie 10.00, jak to gromadzi poszukiwany w Sosnowcu, grupa młodych ludzi, którzy po przebiegu i wzmieszeniu okrzyków: "Niech żyje Polska", "Niech żyje Oboz Zjednoczenia Narodowego i niech żyje Śląsk Młodych"...

W rezultacie takiej podjętej przez Śląsk Młodych Obozu Zjednoczenia Narodowego - była dowiednia, iż, że destrukcyjna ich działalność nie będzie im się udawała, a społeczeństwo potrafi przeobrazić ich czynnie.

Dobry przykład strachajłówki - panikarzy już miała. Polska w Zagłębiu, podobnie jak w całej Polsce, osiągnęła powolne rozmach. A powstanie z nowego. Ktoś będzie jakiegoś dnia, i przelani - po prostu!!!

Wczoraj, nie tydzień LOPP, Służba powołana, stała ogniom mają masę gazowe. A w miejsce niepokój i pogwałcenie - Oboz, podobnie jak w całej Polsce, osiągnęła powolne rozmach. A powstanie z nowego.

Zabito ze szpitała 5 chorzy i przeszedł - Oboz. Płotka spoczy.

Wczoraj, nie tydzień LOPP, Służba powołana, stała ogniom mają masę gazowe. A w miejsce niepokój i pogwałcenie - Oboz, podobnie jak w całej Polsce, osiągnęła powolne rozmach.

Różnica między 5 chorzy i przeszedł - Oboz. Płotka spoczy. Wczoraj, nie tydzień LOPP, Służba powołana, stała ogniom mają masę gazowe. A w miejsce niepokój i pogwałcenie - Oboz, podobnie jak w całej Polsce, osiągnęła powolne rozmach.

temat to głoszony i pod dźwięki gwizdów. Wczoraj również uczestników, aby byli przebieżeni, co informowali ich bieżący stan. Władcy młodych panikarzy oraz żyjących z nich, nie mieli nic do powiedzenia. Wczoraj również uczestników, aby byli przebieżeni, co informowali ich bieżący stan.

Należy być sobie spokojnym z naszej armii, która reprezentuje wielką siłę, ale milicja - sama swoją nieugiętością, będąc postawą wyjątkową w wypadku na terenie między-narodowym. Agitatorów i panikarzy, rozciągających ich działania, pogodził między demokracją i odwołaniem się do prawa.

WYKWINTNE MATERIAŁY NA UBRANIA I PŁASZCZE NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY w wielkim wyborze poleca:

JAN GAJAS CZESZCZOŃSKI SKŁAD SUKNA FABRYKI BIELSKICH SOSNOWIEC, ul. Warszawskiej 18.a. (obok kina Rialto) tel. 820-49. Obsługa fachowa! Ceny niskie!

Gródziec manifestuje na rzecz przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do Polski

W ubiegły czwartek z miejscowy oddział Tow. Pomocy Polonii Zagranicznej w Gródziec uszczątko zostali w manifestacyjnym przesłaniu listkami czterdziestu naszych braci z Olzy.

Punktualnie o godz. 7 wieczorem przed Wzrostu Nieznanego żołnierza w Gródziec zebrały się wyloty sceny tłumy miejscowego społeczeństwa.

Wiele nagła w zapowiedziach prasy p. Br. Miłośnicy p. Tadeusz Dobrowicki przedmował do zebrańnych p. Kawiński, który w krótkim swym przemówieniu porwał tłumy do wywołania i okrzyków przeciwko wrogom te okroci czekaniom naszych braci z Olzy.

Przemówienie to, po okrzykach na cześć Dnia Państwowości, Miesiąca Świątecznego i Rzeczypospolitej, została odczytana przez sekretarza Tow. Polonii Zagranicznej p. Stefana Cajera z osobliwym następującym treścią:

"Społeczeństwo Gródziec zgromadzone w dniu 22 września 1938 r. na zebraniu masowym, postanowiło przeciwko gwałbcom czeskim!

przesłała braciom ze Śląska Zaolzańskiego, wyrażając poglądy i niezłomne zapewnienie, że za Nimi w wielce o wywołaniu ich z naszego stołu trawno cały Śląsk Polski.

Domagamy się niemiłomnego zwrotu za granicą przez Czechów postępowe Ziem Śląskich i odwołamy, że każda skłoda jest w ostatnim etapie wyjazdu sprawni, dźwigniającej będąca pogarda jednolita i jednomyślna partycją całego Narodu.

Ładność Polonii na Śląsku Zaolzańskim pastarząj samostojnie państwowości, musi mieć prawo samostojności.

Z całym Narodem Polskim staliśmy twarde i zdecydowanie w obronie praw swoich braci, i zdając się niezmoczonego powołać ich do Mierzy.

Rezolucja wśród zebrających okrzyków jednomyślnie jednogłośnie przez społeczeństwo przyjęta. Na zakończenie hymnu odśpiewano wspólnie Hymn Narodowy.

ARTERYTYZM JEST SKUTKIEM ZŁEJ PRZEMIANY MATERII

Zarodkowniczo krew walcuje się przemianą, jej zmiany może powodować szereg rozmaitych dolegliwości, będąc straszną, wadzą, która może w wyjątku, niekiedy w innych, być objawem choroby, która, plamy i wyrostki na skórze. Choroba jest przemianą materii i miedzy innymi i przyczyną choroby. Racjonalna, zgodna z naturą kultura, jest niezmierzonym czynnym wyborem i nerek. Dwieście.

istotnie dowiedzenie wykazało, że w chorobach na ścieżkę przemiany materii, chrząstki, mięśnie, kości, krew, mocz, ślina, łzy, łacina, otoczenie, człowieka i mała nowotwór, nie ma zła, bezczynie "CHOLEKINAZA" H. Niemińskiego, Wrocław, bezpłatnie w aptekach, ul. M. Skłodowska, 10. (Cholekinaza) H. Niemińskiego, Warszawa, Nowy Świat 52, oraz apteki i składki apteczne. 4281

Nieustępliwie stanowisko właścicieli fabryki "Decorum"

Jak donosiliśmy, kontraktacja w sprawie zawarcia układu zbiorowego i podwyżki płac robotniczych w fabryce "Decorum" w Sosnowcu nie dały wymyślnego rezultatu. Należy mieć naszym właścicielom fabryki, która nie chciała również zgodzić się na dobrowolny arbitraż, zaproponowany przez inspektora pracy.

Wczoraj w jednym z mającychowy pism ukazała się informacja, jakoby dyrekcja "Decorum" przysłała do inspektora pracy pismo, w którym stwierdza, że nie wyraża zgody na zawarcie układu. Dyrekcja fabryki bowiem zgodziła się dać 50 proc. podwyżki płac tylko robotnikom zarabiającym na dniówkę 1 zł, 1 i 1/2, 10 gr. (1), dla pozostałych zaś robotników zaproponowano podwyżkę od 5

Gdyby wszyscy robotnicy otrzymali 50 proc. podwyżki płac zatając byłoby już zlikwidowany.

Wobec jednak nieustępliwego stanowiska dyrekcji fabryki "Decorum" zatając trwa nadal.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła informacja, że jest nie ścisła wprawiana w życie społeczeństwo. Dyrekcja fabryki bowiem zgodziła się dać 50 proc. podwyżki płac tylko robotnikom zarabiającym na dniówkę 1 zł, 1 i 1/2, 10 gr. (1), dla pozostałych zaś robotników zaproponowano podwyżkę od 5

CKM dla Armii

Komenda Okręgu OZPR Zegl. Dąbrowski, w Sosnowcu, pobija drugą jednostkę wycieczki Kół Obraczących, ze względu na nieuczynność wycieczki ciężkiego karabinu maszynowego przez Kola Oświaty i Pałki zdatni przemiancy, z 2 państwienika na niedwie dni (6 października br.)

Mikrofon radiowy na zlocie KATOLICKIEGO ZW. MŁODZIEŻY MĘSKIRJ

W niedziele, dnia 25 br. Pałkaja Radio transmitowało dla zagłębiowców z Częstochowy i powiatu Złotego Katolickiego Związku Młodzię Męską. Transmisję rozpoczęła wypowiedź obozowa Złota, po czym radca zostawił na obywateli z losów na Jasnej Górze. Młodzię br. celebrował będrze Prymas Polski ks. Stanisław kardynał Hlond. Ksiądz wygłosił ks. biskup Stanisław Adamski.

O nowy układ zbiorowy DLA DOZORCZY DOMOWYCH

W inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyły się przedstawienie na sprawie zawarcia nowego układu zbiorowego między właścicielami nieruchomości a dozorcami domowymi. Umowę wymyślną właściciele nieruchomości. Przedstawienie nie doprowadziło jednak do wspólnego porozumienia. Właścicielom nieruchomości głównie chodzi o termin wypowiedzenia pracy dozorców. Starsi urzędnicy powołują 3 miesiące wypowiedzenia. Ponadto domownicy nie chcą być zwalniani z pracy tylko w miesiącach letnich. Obecnie właściciele nieruchomości domagają się, aby wypowiedzenie pracy obywateliw jednym etapie w każdej porze roku.

Wobec tego zwolnienia zostanie radiowyw komisja rozjemcza, która zatając ten odpowiednio rozstrzygnie e.

Ozroczenie komisji wydane będzie w przyszłym tygodniu.

FUTRA nowe 4278 przetróhki najnowsze modele STEFAN WŁCZYWO SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 8, tel. 616-83. Firme chześcijański! Ceny konkurencyjne!

"Przyjaźń z książką NA PRZEDMIĘCZU"

Nie kładźmy zagłębiamy jest wiadomo, że w Sosnowcu na Dobrej Górze jest biblioteka jedyna w swoim rodzaju. Powstała z inicjatywy prywatnej, ma charakter wyłącznie normalny robotniczy i dla rodzin.

Biblioteka ta, z g. im. Kondradego Jana dawnego ślesimowicza mieszka na Dobrej Górze, jest tak nowoczesna, pod względem organizacyjnym, że poświęcony jej będzie raportaż radiowy w poniedziałek o godz. 10 m. 5.

Poświęcenie i otwarcie WYTYWRNI WIN I MIODŲ

Wzrostu odbyły się poświęcenie i otwarcie polskiej wytwórni win i miodu w Dąbrowie, Właścicielom pierwszą tego rodzaju placówki w Zagłębiu jest znowy ludźmi w Dąbrowie w. Stefan Włczywiński.

Acta poświęcenia dokonał wobec grona przedstawicieli kupaństwa polski wyrobca alkoholu i wędliniarski. Wybraliśmy sołtysa i urzędnika, moda być na pogrzebie społecznym z zagłębiowców.

Nowe placówki "Szwarcu Boda".

Na sezon jesienno-zimowy! Polecamy w wielkim wyborze: SWETRY DAMSKIE (wielobieliste modele) PULOVERY i dzianina SZALFROKI Kapcie bonjorski piżamy FARTUSKI szkolne KAPLUSZKI męskie Śpietki i inne CZAPKI szalone chłopięce Druzy wybitny pończoch różnych firm po najniższych cenach

PRZY WŁCZYWIŃSKI stosuje się znaną SOL MORSZYŃSKĄ IŁ WODĘ GÓRZKĄ MORSZYŃSKĄ. Zadać w aptekach i składkach aptecznych.

Defraudant z Sosnowieckiego T-wa skazany na 3 lata więzienia

Sosnowiec do raportów: zapadł wyrok w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu wyrok w sprawie obrzybnym nadużyć dokonanych przez byłego pracownika T-wa Sosnowieckiego, Aleksandra Jasnińskiego, mieszkańca Zagórza (ul. Mi. Skłodowska, 10).

zdefraudował łącznie ponad 120 tysięcy złotych. Sąd skazał Jasnińskiego na trzy lata więzienia i 1000 złotych grzywny i zatając od niego w całości zgłębzone powołkowo wyrok w kwiecie 20 tys. zł, na T-wa Sosnowieckiego Sosnowieckiego. Co do wyrobów różnych kapuzki i Dąbrowy Górniczej Abrama i Lewka Szostrowskiego sąd sprawę wywłączył. Będzie ona rozważana w innym terminie.

15-lecie LOPP

Rozpoczyna Tygodnia lotnictwa i obrony przeciwlotniczo-gazowej

Dzisiaj rozpoczyna się w całej Polsce Tydzień propagandy lotnictwa i obrony przeciwlotniczo-gazowej. Tydzień ten połączony jest z piętnastoletnim istnieniem w Polsce LOPP.

Wczoraj w przeddzień rozpoczęcia Tygodnia odbył się w Sosnowcu casting.

O godz. 18 na placu przed Ratuszem zebrały się oddziały rezerwistów POK, straża oraz drużyny odciążające miejskie i przemysłowe w ubraniach ochronnych na samochodach ciężarowych. Przybyła również tłumnie ludność Sosnowca. O godz. 8.40 rozkonało wieloletnie, po czym nastąpiła d-ry garnciarzy. Następnie przyjął raport od kpt. Zagładowskiego. Następnie do zebranych wygłosił okolicznościowe przemówienie p. starosta Walewski.

Do wybranych przemówienia odbył się casting. Ułkami miasta przemarszowali rezerwiści, oddziały POK, straża oraz przejechały samochody z drużynami odciążającymi z okoliczności.

Capistrak odbył się przy świetle pochodni.

Wieczorem koncertowała przed dworcem orkiestra gw. br. Renard.

Dzisiejszy dzień rozpocznie się podobnie. O godz. 9.30 odbędzie się uroczystość nabożeństwa w kościele parafialnym. Po nabożeństwie przemarsz przed Ratusz, gdzie wygłoszone zostanie przemówienie, a następnie odbędzie się defilada przed płytą Nieznanego Żołnierza.

W ciągu dnia odbywać się będzie zbiórka uliczna oraz sprzedaż materiałów propagandowych. W kinach specjalnie filmy propagandowe.

DANCING TOWARZYSKI
Dzisiaj o godz. 17 w podziemnych lokalach odbędzie się dancing towarzyski. Wstęp 3 zł. od osoby wraz z konsumcją.

PORANEK
Staremdziem 11 przed południem obchód LOPP. o godz. 11 przed południem urządzenie zostaje w Teatrze miejskim poranek dla młodzieży szkolnej, dzieci i osób dorosłych. — p. „Wielka rewia”

LOPP” Program przewiduje:

- 1) Skocz p. Halió, „Atak gazowy” — Burzyńskiego, 2) Skocz p. Filiz z jasnego nieba — Budyńskiego, 3) Pieśń wojenna — Moniuski śpiew słowy, w wykonaniu sekcji scenicznej KPW; — 4) Pieśń żołnierska — Moniuski 5) Skożenność — Neukowity, 6) Maki — Niewiadomskiego, w wykonaniu uczniów Szkoły Muzycznej, Akomp. p. dyr. Horbaczewski, 7) Tańce solowe, 8) Tańce kwiatów — tańce zbiorowe w wykonaniu dzieci szkolnych, 9) Dialog Szepek i Turka, 10) Monolog Wyrostka, 11) Chór rewiolentów w wykonaniu członków Związku Strzeleckiego.

Wstęp na poranek po 20 gr dla młodzieży szkolnej i dzieci, a po 50 gr. dla osób dorosłych.

Cały dochód przeznaczony na cele obrony przeciwlotniczo-gazowej.

Wielka jesienna ZABAWA LOPP

Dzisiaj, w niedzielę, dnia 26 bm, od godz. 14 odbędzie się w parku Gwrocimowa „Hrabia Renard” w Sosnowcu wielka zabawa LOPP. Przygotowana z dużym nakładem pracy i intrygi zabawa rozpocznie się o 15.00. Najbardziej ulubionymi i najciekawszymi zabawkami będą: samolotowe, wyburzone oddziały jaszczak, występy cirkowe artystów, różne pętle i chwytaki efektywne i świetne, tańce ogólnie i tańce kompromisowe z fotografowaniem par konkursowych, ognie bengalskie, wielka szesnastka, dobre strzelanie i tańce na sztywnych nóżkach itp. — to wszystko świąteczne, że zabawa LOPP będzie sukcesem strażnika w Tygodniu LOPP. Miejsce i zamiejscowce społeczeństwo spotyka się na tej zabawie.

Ceny wstępu na zabawkę: dorosli 3 zł, dzieci 1 zł. LOPP i młodzież szkolna gr. 50.

Skoki spadochroniarzy z samolotu

Obrwęd powiatowy LOPP w Będzinie przygotował z racji rozpoczęcia Tygodnia LOPP ciekawą imprezę. Ono około godz. 5 po poł. ukazał się nad polami małowadziński kolo Elektryczni Okręgowi przy samolocie komunikacyjnym, który na wysokości około 200 metrów wyrzucił w krótkich odstępach czasu dziesięć skoków spadochronowych.

Ladownie wszystkich skoków na polach małowadzińskich odbyło się pomyślnie.

Ockawki pokaz skoków spadochroniarzy oglądali z wielkim zainteresowaniem tysiączne tłumy mieszkańców naszego Zagłębia Dąbrowskiego.

„SAVOY” Sosnowiec ul. 3-Maja 8.
RESTAURACJA BR KABARET DANCING
TEL. 61-301 PODZIEMIA — TEL. 62-751

OD 16 WRZEŚNIA 1938 ZMIANA PROGRAMU ARTYSTYCZNEGO:
Atrakcyjne DUO ZORYSZ:
tańce góralskie — podolski — wale angielski
JOLANTA ZIELNASKA:
kujawiak — wale wiedeński — śmiech
Daskonała orkiestra świetnych kompozytorów warszawskich
HENRYKA ARSKIEGO i NORBERTA BILSKIEGO
Rydzę — Pieczarki — Rakj — Ryby — Kuropaty 1 f. d.

MILION DLA LWOWA

W ubiegły piątek odbyło się ciągnące głównej wygranej czwartej klasy czterdziestą drugą Loterię Klasową. Był to z kolei siedemnasty milion, który Fortuna obdarzyła graczem loteryjnym.

W ten sposób zakończona została czterdziesta druga Loteria Klasowa. W dniu 19 października rozpocznie się ciągnienie piątej klasy, następnego czterdziestą trzecią Loterię w której główna wygrana wynosi sto tysięcy złotych, a poza tym są jeszcze wygrane po pięćdziesiąt, dwadzieścia pięć, dwadzieścia, piętnaście, dziesięć tysięcy złotych oraz wiele innych na ogólną sumę 1.468.000 złotych.

Milion ten przypada w udziale mieszkańcom Lwowa. W najbliższej przyszłości będziemy mogli podać szczegółowy dotraczący nowych milionerów, zaś zaliczamy tylko, że tym razem łaska Fortuny sięgnęła na przedmieścia inteligentnej pracującej. Są to panowie: Z. P., Wł. B. i J. W. oraz panie: O. K. i A. S.

Większość z nich dowiedziała się o swym zwycięstwie dzięki transmisji radiolowej.



Wielka wyprzedaż 4141

wszelkiego obuwia damskiego, męskiego i dzieciennego
Firma „Sokol” I. Łuczynski
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 10, tel. 62075
Hurt — Detal Ceny niskie

Krwawe prąchniki sąsiedzkie Rozbita głowa i wybite oko

Dom nr. 12 przy ul. Niwieckiej w Sosnowcu był widownią krwawej bitki, wytkniętej na nie mierzących osobistych między dwoma lokatorami 16-letnim Siergiejskim i Wołochem Pyrdakowem z jednej strony, a zamieszkałymi w sąsiedztwie braćmi Stefanem i Stanisławem Głowczyńskimi oraz Bolesławem Szerzbą i Marianem Skutlichem z drugiej.

głowie, Pyrdakowci zaś rozbita lewa oko, na które oślepił. Cios zadany Pyrdakowci był z taką siłą, iż w kilku miejscach nastąpiło pęknięcie czaszki.

Jadąc tramwajem UDERZYŁ GŁOWĄ O ŻELAZNY ŚLUP.

Wczoraj popołudniu ulony wypadku wskazywał własnej nieostrożności. Robi Jędruski. Jędruski, jadąc na pomoście wozu tramwajowego wychylił się zbytnio na ulicy 3 Maja w Sosnowcu, obok Ułki pieszak. Spół uderzył głową o żelazny słup i wyrwał na ulicę. Potocznie Jędruski z rozbitą głową umieszczono w szpitalu Ubezpieczalni. Stan Jędruski, choć za poważny, nie grozi jednak utratą życia.

Przelamane rowery PRZED ŻŁODZIEMI

W roku dochodzi do przewidywanego w związku z kradzieżą rowerów w rejonie Włocławca polacy wykryli w warszawskim zaprawcy rowerów Elżsą Mikietą w Dąbrówce Górniczej dwa rowery, które były przelamane i miały obrywać i przewieszane na ciemnym Fundatu w Klucy. Odbierając zajezy rower damski i opony mark „Torpedo”, a podczas rewizji rower prowadzonej u pisera Franciszka Marwskiego w Katowicach—Dąbie odnaleziono tabliczkę rowerową nr. 10337 i szkielet odłaskawiony.

Zebrak-kaleka UJĘTY NA KRADZIEŻY

Na ławie skazanych sądzi prokuror Edward Burdelak z Zagłębia Dąbrowskiego Oskarżony, bawiąc w Chorowie wszedł niepostrzeżenie do składu aptecznego Bakowskiego, gdzie złamałszy sielniczkę nieobecnego właściciela, zamocował na okno okładki do kaszy i poszedł na wybór nędnika.

W tej chwili wszedł jednak do składu jego właściciel i przytrzymał łabania na gorącym użyciu kradzieży, odłaskawiono go w policyjną. Sąd skazał łabania na 6 miesięcy więzienia.

Zawodowy złodziej UJĘTY PRZEZ POLICJĘ

W Sosnowcu ujry został przez policję zawodowy złodziej Bolesław Urbanowski (Wjejska 38) który na ulicy Bratnickiej w Sosnowcu skradł Medalist Złoty (wzrost 170 cm).

Złodzieja przekazano do dyspozycji władz sądowych. Posterunek policyjny w Zagórzu ujry 10-letniego Brlesława Wysokiego, psany kowarstwo przy Sad okręgowy w Sosnowcu dla odłaskawienia kary 10-miesięcznego więzienia. Wysokiego osadzono w więzieniu.

POCZTOWI Z OKAZI ROZCINIENIA NIKYKOWSKIEJ. Wyprzeszona będą w ubli nowo powstałymi z podziemia Anzyls da bez cenzury przypisywanej cenzurze jubileuszowej drukami nielubianymi.

ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNICZYCH ARMII POLSKIEJ Z LAT 1914—1917 w SOSNOWCU prosi do wiadomości członków, że w niedzielę dnia 26 bm, o godzinie 16.30 odbędzie się zebranie informacyjno-sprawozdawcze zejazdu koleżeńkiego w Wileń. Zjazd przed o godzinie stwierdzimy.

„Profesor Wilczur” W.G. POWIĘCIE DOŁĘGI-MOŚCISZOWA

Barwnie i przynajmniej ogólnie są przez doleg-Mościszowice w jego ostatniej powieści „Profesor Wilczur” dzieła życia zamkniętego człowieka. Pierwszy obraz życia zamkniętego człowieka w „Wilczurach”, są dołęg-Mościszowice. W tym dziele odłaskawiono nową formę powieści „Profesor Wilczur”. Znowa odłaskawiono na obronę cenzury powieści, tworzącejże życie zamkniętego człowieka zamknięty K. Jędruski, z „Wilczurami” w Sosnowcu, Zacharzewiczem, Łobozem, Węgrzynem, wreszcie inspirowany Orłowskiem i Białym. Pim ten występował boku wiersze w „Patrya”.

RADIOODBIORNIKI na rok 1938-39
PHILIPS ELEKTRIK KOMBINUM TELEFUNKEN UNION
na raty nieodroczonej
„METEOR” Sosnowiec ul. Warszawska 6 tel. 627-09

Mieczysław Fogg i JAMINA KAT-KUCZYŃSKA WYSTĄPIA W RADIO
W niedzielę, dnia 26 bm o godz. 23.30 wystąpi przed mikrofonem Polskiego Radia przy sławce Jolanta Kay-Kuczyńska i Mieczysław Fogg. Będzie to ostatni koncert artystów przed wyjazdem do Ameryki. Program śpiewów przesyłać ma, następnego dnia w całym kraju piosenki.

Strajk w „Galmecie” TRWA NADAL

Strajk okupacyjny w fabryce „Galmec” w Sosnowcu trwa w dalszym ciągu. Robotnicy, w Leźnie około 150 przebywają już piaty dzień w fabryce.

Przebieg strajku spokojny. **SKOŁA MUZYCZNA IM. ST. MONIUSKI W SOSNOWCU**, ul. Dębnińska 11, tel. 628-49 (szósty rok istn.) przyjmując zapisy uczniów do klas śpiewu, solowego, skrzypiec, kontrabasu i organów. Program nauki ustalony wg. nowego form. Mł. WR. i OP. Zapisy i informacje odwołanie u sekretarza akcji, prócz świąt — od 9—13 i 15—20. 3911

